<sup>93</sup> Keck hat auch Auszüge aus der Prima und Secunda pars der *Summa theologiae* des Aquinaten angefertigt. P. LINDNER, I. c., S. 75.

<sup>94</sup> C. 1 (f. 146<sup>r-v</sup>).

<sup>95</sup> C. 1 (f. 146<sup>r-v</sup>): *Theologia propria ex effectibus in creatura apparentibus et repertis, praesertim perfectioribus, consurgere satagit ad affirmandum aliqua de Deo nullam imperfectionem importantia, ut quod est ens, vita, sapientia, causa et lux sive lumen, a quo cunctis derivatur esse et vivere, his quidem clarius, illis vero obscurius. Zu den zwei ersten Theologien siehe Ps.-DIONYSIUS, *De myst. theol.* III. C. 2 (f. 146<sup>v</sup>): *Hinc nostra quam prosequimur theologia mystica dicitur, quae Deum innomium ponit velut non habens ultra speciem* (im Unterschied zu den zwei anderen Theologien).*

*dum tradidit perfectissimum inveniendi Deum: per abnegationes et mentales excessus, ut his velut in divina caligine videatur Deus*<sup>96</sup>. In ihr ist Gott der Namenlose (*innomius*). Moses wurde nach der Meinung Kecks ihrer teilhaftig, als er den ungeschauten Gott durch die Umarmung der vereinenden Liebe anrührte<sup>97</sup>: *Deum autem non contemplatum attigit (sc. Moyses) per unitivi amoris complexum, quem mysticam vocamus theologiam*. Soweit Kap. 1.

In den folgenden Kapiteln wird dann die mystische Theologie, verstanden als ekstatische Gottesliebe<sup>98</sup>, eingehender untersucht. Die mystische Theologie ist wahrhaft „Philosophie“, göttliche Philosophie; wer in ihr erfahren ist, kann auch ohne wissenschaftliche Bildung als „Philosoph“ bezeichnet werden<sup>99</sup>. Keck bekennt, selbst der mystischen Erfahrung zu ermangeln, hält sich jedoch zu Ausführungen über die mystische Theologie berechtigt, weil er den Aussagen der in der Mystik Erfahrenen Glauben zu schenken bereit sei<sup>100</sup>. Auch in anderen Wissenschaften bedürfe man ja am Anfang des Unterweisungsvor-

<sup>96</sup> C. 1 (f. 146<sup>v</sup>). Vgl. Ps.-DIONYSIUS, *De myst. theol.* I, 3.

<sup>97</sup> C. 1 (f. 146<sup>v</sup>).

<sup>98</sup> C. 12 (f. 151<sup>v</sup>): *Mystica theologia nostra, quae est amor, ut diximus, rapiens ad Deum amatum et cum illo uniens, ut in illo consequenter quietet, satiet et stabiliat, necesse est.*

<sup>99</sup> C. 3 (f. 147<sup>r</sup>): *Quod si experientia sensuum corporalium rerum magistra perhibetur, quanto magis magistrarum magistra esse credenda est experientia intima quae fit per attactum mentalem cum optimo et summo bono, quod Deus est. Constat autem ex dictis experimentum illud ad theologiam mysticam pertinere. Unde patet propositum, quod si philosophiam dicamus scientiam quamlibet procedentem ex experiētiis, nemo sanae mentis infitiabitur, puta si mysticam theologiam vocamus vere philosophiam (Ps.-Dionysius spricht in *De myst. theol.* I, 1 von der „Theosophie“). Unde etiam quoslibet secundum eam eruditos, quantumlibet aliunde fuerint idiotae, philosophos recta ratione possumus appellare. Felix ista philosophia, quae a sapientibus et prudentibus abscondita parvulis revelatur (cf. *Lc 10, 21*). Ähnlich auch C. 4 (f. 147<sup>r</sup>). C. 5 (f. 147<sup>v</sup>): . . . per amorem exstaticum sine librorum studio. . . . Ex quo sequitur, quod homines quantumcumque idiotae possunt habere perfectam mysticam theologiam et illam perfecte acquirere, immo frequenter perfectius per hos acquiritur et crebrius quam per litteratos; . . . Ipse denique femineus sexus, qui moribus affectuosior est, habilior est ex hac parte ad mysticam theologiam quam sexus masculinus.*

<sup>100</sup> C. 3 (f. 147<sup>r</sup>): *Ex his infero corollarie neminem esse magis idoneum huius notitiae, theologiae sc. mysticae, tractatorem quam eum qui experimentum sumpsit internum per gustum mentalem et attactum divinae suavitatis et bonitatis (cf. *Ps 33, 9*). . . . Hoc corollario tacitus apud memetipsum animadverso haud modicum confundor et erubesco, conscius mihi de carentia experimenti intimi, sine quo divinae quam prae manibus habemus philosophiae, hoc est mysticae theologiae, principia ignorare necesse est. Ignoratis autem principiis, erunt ignota etiam ea quae ex eis deducuntur. Ignota, dico, ignorantia quae opponitur scientiae, non autem ignorantia opposita credulitati; praestitit, fateor, audaciam inexperto mihi altissimam hanc notitiam tractandi, . . . C. 7 (f. 148<sup>v</sup>): *Dociles erimus et mysticae theologiae nostrae discipuli utique idonei, si credamus viris sanctissimis et illam nostram mysticam expertis philosophiam, tradentibus synderesis raptum supra mentem esse possibilem et nonnumquam factum existisse. . . . Hic enim excessus synderesis supra mentem, quo sc. per fervidum et purum amorem Dei mentis apex sic fortiter actuatur, ut non modo deserat actus sensuum, imaginationis et intelligentiae, ut sc. neque alia a se neque se neque Deum recogitet, sed seraphico igne succensa vis affectiva in Deum transeat et transformetur, – hoc est, ecce, ignotis ignote coniungi (cf. Ps.-DIONYSIUS, *De myst. theol.* I, 1), hoc est esse supra spiritum sive non ultra habere spiritum.**

gangs des Glaubens<sup>101</sup>. Als Fachleute der mystischen Theologie rechnet er Dionysius Areopagita, Augustinus, Hugo von St. Victor, Bonaventura, Wilhelm von Paris (von Auvergne), S. Thomas und viele weitere, vornehmlich auch Hieronymus und Gregor d. Gr.<sup>102</sup>. Er verläßt sich gläubig auf die Tradition der Heiligen<sup>103</sup>:

Credidi, propter quod locutus sum (Ps 115, 10; 2 Cor 4, 13). Credidi, inquam, non Platoni aut Aristoteli aut cuivis alteri de notitia Christianis propria non experto, sed divino Dionysio nostro, a philosopho nostro Paulo, divinatorum mysteriorum conscio (cf. 2 Cor 12, 1ss), edocto. Credidi etiam seraphico doctore domino Bonaventurae, cuius doctrina velut caelestis quidam ignis, quos tangit, in divinatorum amore succendit et inflamat. Credidi denique eximio doctore cuidam, mysticae theologiae beati Dionysii commentatori excellentissimo, domino sc. Vercellensi. Credidi praeterea dictis Hugonis de Palma, non mediocris auctoritatis viro. Credidi demum innumeris viris sanctis et devotis, quos non dubito secundum illam sapientiam expertos, non minus quam Ptolemaeum in astrologia vel quam Hippocratem aut Galenum seu Avicennam sive quemlibet alium in medicina, qui tamen viam illam quam verificare satagimus, summa cum veneratione devoti suscipiunt.